Bu şekilde kelimenin anlam ve kullanımında zamanla hangi değişimler meydana geldiğini görmek mümkün olacaktır.

İlk dönem tefsirlerinde kelime, genel olarak sözlük anlamıyla değerlendirilmiştir. Örneğin ilk dönem müfessirlerden Zeyd b. Ali (ö. 120/738) ve Ferrâ (ö. 207/822) kelimeyi “Allah'ın ilmi” olarak tefsir etmiştir (Ali: 01.10.2020; Ferrâ: II, 130). Yahya b. Sellâm, Hasan-ı Basrî'nin “emr” kelimesini “Allah'ın vahyi ve ilmi” olarak tefsir ettiğini nakletmiştir (Sellâm: 2004, I, 161).

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ruh hakkında çeşitli tevil ve tefsirleri naklettikten sonra “أمر رَبِّي مَنْ” ifadesinin sadece Allah’ın bildiği bir “emr” anlamına geldiğini belirtmiştir (Taberî: 2000, XVII, 17). Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-Mâtürîdî (ö. 333/944) “مَنْ أَمَرَ رَبِّي” ifadesinin “Rabbimin tedbirindedir.” anlamına geldiğini söylemiştir. Mâtürîdî, İbn Abbas’tan gelen bir rivayete göre “emrin” “halk” olarak tefsir edildiğini nakletmiştir (Mâtürîdî: 2005, VII, 105). Hanefî fakihî ve müfessir Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö. 370/981) İsrâ 85’teki “emr” kelimesini “Rabbimin bildiği bir emr” olarak tefsir etmiştir (Cessâs: 1984, V, 34). Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed el-Mâverdî (ö. 450/1058) “مَنْ أَمَرَ رَبِّي” âyetini, O’nun fiili ve yaratması olduğunu ifade etmiştir. Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed Vâhidî (ö. 468/1076) ise kelimeyi Allah’ın emri, ilmi veya bir görüşe göre Allah’ın yaratması olduğunu kaydetmiştir (Muhammed: 2013, 646).

Elimizdeki kaynaklara göre bu döneme kadar tefsirlerde âlem-i emr kavramı kullanılmamıştır. Kavram olarak bu ifade ilk olarak Gazzâlî (ö. 505/1111) tarafından ortaya atılmış görünmektedir. Gazzâlî’nin, bu kavramı kendisinin ortaya attığı ya da başkasından aldığına dair herhangi bir kayda rastlayamadık. Konunun çok daha detaylı bir şekilde araştırılması gerektiği kanaatinde olmakla birlikte ilk izlenimlerimize göre âlem-i emr, Hicrî V.

(el-A'râf 7/54) Allah Teâlâ'nın “De ki: ruh Rabbimin emrindedir.” (İsra 17/85) sözünde bahsettiği sırdır. Bu sır, emir ve padişahdır. Çünkü âlem-i emr ile âlem-i halk arasında bir tertip vardır. Âlem-i emr, âlem-i halkın emridir.”

Hicrî VI. asır müfessirlerinden Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) “âlem-i emr” kavramını kullanmamıştır. Bu durum, kavramın genel olarak sufiler tarafından kullanılıyor olmasından kaynaklanmış olabilir. Zemahşerî'ye göre ruh, Allah'ın, bilgisini sadece kendisine has kıldığı bir şeydir. “Emri rabbi”, ifadesi de O'nun vahyinden ve kelimelîdir, demektir (Zemahşerî: 2005, II, 690)

Bu asırdaki müfessirlerden İbn Atıyye el-Endelüsî (ö. 541/1147) de “emr âlemi” kavramını kullanmamakla birlikte emr kelimesine değinmiştir. Ona göre “emr”, “umûr”un ism-i cinsidir. Buna göre ruh, sadece Allah'ın bildiği konulardandır. Burada yaratma, yaratıcıya izafe edilmiştir. İkinci tefsire göre ise emr, masdar olup “kûn” emri ile yaratılmış olan demektir (İbn Atıyye: 2016, III, 482).

Özellikle müfessirler tarafından yaygın olarak kullanılmaya başlayan “emr âlemi”ni Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) çok kullanmıştır. Râzî (2018, XXI, 393) İsrâ 85'te geçen emir kelimesini şu şekilde açıklamıştır:

“Emr kelimesi, bazen fiil ve iş anlamına gelir. Allah Teâlâ “*Firavun’un emri, yani işi hiç doğru değildir.*” (Hûd 11/97) demiştir. Başka bir âyette de “*Emrimiz, yani fiilimiz geldiğinde oranın altını üstüne getirdik.*” (Hûd 11/82) demiştir.

Diğer taraftan er-Râzî (2018, XVIII, 192) Meleklerin âlem-i emrden değil, halk âleminden olduğunu belirtmiştir. Râzî “*Onu şekillendirip içine ruhumdan üflediğim zaman onun için saygı ile eğilin.*” (Sâd 38/72) âyetindeki ruhun, âlem-i emrden gelen kalbe işaret ettiğini söylemiştir (2018, XIV, 511).

Necmüddin-i Kübra'ya (ö. 618/1221) göre ruh, Allah'ın emriyle meydana geldiğinden hâdistir, fakat bakidir. O, “Rabbimin emrindedir.” âyetinin ruhu tarif için olduğunu belirterek bunun da ruhun emr ve beka aleminden olup, fani alemde olmadığı anlamına geldiğini söylemiştir (İ. Yörük: 1986, 363).

Muhyiddîn Muhammed b. Alî el-Arabî (ö. 638/1240), “emr âlemi” kavramını ruh başta olmak üzere birçok hususta kullanmıştır. İbnü'l-Arabî, ikinci taayyün mertebesi olan vâhidiyyet mertebesinin bir adının da melekût ve emr âlemi olduğunu söylemiştir. Ona göre bu mertebede varlıklar, ilmî suretleri olan a'yân-ı sâbite hâricî vücut kokusu almamışlardır. Yani bildiğimiz anlamda var olmamışlardır (İbnü'l-Arabî: 2016, 60). Ona göre ruhun emr âleminden olması onun mahlûk olmadığı anlamına gelmektedir. İbnü'l-Arabî'nin çok eleştirilen bu sözlerini, emr âlemi bağlamında ele aldığımızda onun, genel manasıyla ruhtan bahsetmediği, bilakis ruhun özünden bahsettiğini söylemek mümkündür. Zira Allah’ın emri, kadim olduğu için ondan gelen ruhun özü de mahluk olmayacaktır. Ancak meşhur tarifıyla ruh, emr âleminden gelmekle birlikte ruhlar âlemine geçtiği için mahlûk olacaktır.

İbnü'l-Arabî'nin akramı Endülüslü Ebü'l-Hasan el-Harallî'ye (ö. 637/1240) göre Allah'ın emri, en geniş manasıyla kayyûmiyyeti demektir. Allah, emriyle mülk ve melekût âlemini ayakta tutmaktadır. Mülk ve melekût âlemindeki mahlukatı ayakta tutan emirdir. Mahlukatın şeklini ayakta tutan ise bu emrin bir parıltısından olan ruhtur (Hayâfî: 1997, 238).<sup>2</sup>

Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), irade sıfatının ilim ve kudret sıfatlarından ayrı, takdir edilenlerin bazısını bazısına tercih eden zâid bir sıfat olarak tarif etmiştir. Ona göre takdir edilenlerin bazısını özelleştirmek, bazısını öne almak ve bazısını geriye bırakmak şeklinde belirlemek için muhakkak bir muhassıs gerekir. Bu muhassıs, ilmin kendisi değildir. Çünkü ilim, mâlûma tâbidir. Kudret de değildir. Çünkü kudretin bütüne nispeti, tek yolla olup tahsis söz konusu değildir. Onun konumu, icad ve tesir şeklindedir (Beyzâvî: 2015, 192).

Kadı Beyzâvî, “Yarattığı şeylerin şerrinden ... ” (Felak 113/2) âyetinde Allah'ın sadece halk âleminin zikretmesinin, sadece onda şerrin bulunmasından kaynaklandığını belirtmiştir. Ona göre emr âlemi ise tamamen hayırdır (Beyzâvî: 1996, V/348). Ebü'l-Berekât en-Nesefî de (ö. 710/1310) “emri rabbî” ifadesindeki emri, vahiy ve kelim olarak izah etmiştir (Nesefî: 1998, II, 274).

Nizâmüddîn Muhammed b. Hüseyin en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329 [?]) kalp ile bazen göğüsteki et parçası kastedildiğini belirterek bunun hayvanî ruhun merkezi olduğunu söylemiştir. Ona göre bazen de kalp ile insanı insan yapan Rabbanî latife kastedilmiştir. Bu latife, âlem-i emrdendir. Âlem-i emr, madde ve zaman olmaksızın onu icad eden bir iradeye dayanmaktadır.

Örneğin İbnü'l-Arabî mektebinin tasavvuf çevrelerinde yaygınlık kazanmasında büyük rolü

<sup>2</sup> Ebü'l-Hasan el-Harallî el-Marakeşî'nin *Miftâhu'l-bâbi'l-mukaffel 'alâ fehmi'l-Ḳur'âni'l-münezzel* adlı tefsiri kayıptır. Ancak el-Bikâ'î bu tefsirden çokça alıntı yapmıştır.

olan Abdurrezzak el-Kâşânî (ö. 736/1335) bu terkibi kullanmış ve âlem-i emrin melekût âlemi olduğunu söylemiştir. Ona göre melekût âlemi de ruh ve meleklerin âlemidir. Bu âleme emr denilmesinin sebebi, doğrudan Hakk'ın emrinden var olmasındandır (Kâşânî: 2015, 362).

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), “Gökten yere kadar bütün emirleri Allah tedbir eder. Sonra bu emirler, süresi sizin hesabınızla bin yıl olan bir günde ona yükselir.” (Secde 32/5) âyetinde emrin, “De ki: Ruh, Rabbimin emrindedir.” (İsrâ 17/85) âyetine göre âlem-i emr ve ruh olduğunu belirtir. Bu ifadeden Ebû Hayyân'ın emr ve ruhlar âlemini aynı gördüğü anlaşılmaktadır. Ona göre emr, “وَمَا أَمْرٌ فَرَعُونَ بِرَشِيدٍ” âyetinde olduğu gibi fiil manasındadır. Ayrıca “umûr” kelimesinin cins ismi olarak “Sadece Allah tarafından bilinen işler sınıfından olabileceğini söylemiştir. Buna göre buradaki emr, Allah'ın vahyidir (Ebû Hayyân: 1998, VIII, 426).

Bu kavramı kullanan İbn Kayyim el-Cevziyye'ye (ö. 751/1350) (2007, 211-212) göre “*Meryem oğlu İsa mesih, Allah'ın rasulüdür. O'nun, Meryem'e attığı kelimesidir ve O'ndan bir ruhtur.*” âyetinde ruh, emri manasına gelmektedir.”

Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer el-Bikâî'ye göre (ö. 885/1480) emr, iradedir. Ruh şereflendirmek ve emri ile kendisi arasında herhangi bir sebebin olmadığına ve yoktan var edildiğine işaret etmek için böyle ifade edilmiştir. el-Bikâî, Hasan-ı Basrî'nin mahluklar iki kısım olduğu şeklindeki görüşünü nakletmiş ve birinci kısmın, bir sebep, gelişme ve büyüme ile meydana gelen şeyler olduğunu belirtmiştir.

Buna göre ruh, âlem-i emrdendir. Bu yüzden en ince melekût sırlarının anlatıldığı İsrâ suresine alınmıştır. Diğer iki sorunun konusu ise mülk âlemindedir. Bu yüzden Kehf suresine alınmıştır (Bikâî: XI, 505-506).

Ebüs-suûd Efendi'ye (ö. 982/1574) göre ruh, cesedin uzuvları gibi madde ve doğum olmadan sadece tekvînî emir ile yaratılmış olanlar sınıfındandır. Ruh, âlem-i emrendir. “إِنَّمَا أَمْرُهُ إِذَا أَرَادَ” “سَيِّئًا أَنْ يَقُولَ لَهُ كُنْ فَيَكُونُ” âyetindeki (Yâsîn 36/82) emirden farklıdır. Çünkü bu âyette emr veya halk âleminden olan mahlukları yaratma süratinden bahsedilmektedir. O, “Emri rabbi” ifadesinin, vahyi ve kelamı olarak tefsir edildiğini nakletmiştir (Ebüsuûd: V/192).<sup>s</sup>

Mutasavvuf müfessirlerden İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) âlem-i emr kavramını en çok kullanan müfessirler arasında yer almaktadır. Bursevî ruh hakkındaki İsrâ suresi 85. âyeti ile A'râf suresi 54. âyetini tefsir ederken “emr” kelimesini, âlem-i emr olarak izah etmiştir. Bursevî (2018, V, 198) *et-Te'vîl âtü'n-Necmiyye* tefsirinden naklen şöyle demektedir:

Bursevî (2018, IX, 373) Üftâde'den yaptığı bir nakilde de Allah'ın bizi “âlem-i emrden ruhlar âlemine, oradan da cisimler âlemine gönderdiğini” belirtir. Buradaki cisimler âlemi, âlem-i halk olmalıdır. Bu nakillerden anlaşıldığı üzere âlem-i emr, ruhlar âleminin de üstünde olup ruhlar buradan gelmektedir.

Mutasavvıf Senâullah Pânîpetî el-Mazharî (ö. 1225/1810) de insanın on bileşikten oluştuğunu belirterek dört unsur ve hayvanî nefsin âlem-i halktan, kalp, ruh, gizli sır ve en gizli sırrın ise

âlem-i emrden olduğunu söylemiştir (Mazharî: 1991, I, 44). Sufilere göre halk kavramına arşın altında bulunan bütün mahlûkât girmektedir. Âlem-i emrin merkezi ise arşın üstüdür (Mazharî: 1991, III,360). Âlem-i emrin her şeyi hayır iken âlem-i halkın şerri ya küfür ve zulüm gibi ihtiyarî ya da ateşin yakması ve zehrin öldürmesi gibi tabiidir (Mazharî: 1991, X, 377).

Muhammed A'lâ b. Ali b. Muhammed Hâmid b. Muhammed et-Tehânevî (ö. 1158/1745) *Keşşâfî Istılâhâtî 'l-Fünûn ve 'l-Ulûm* adlı eserinde emr ve âlem kelimelerinin sözlük manalarını verdikten sonra âlem-i emrin, Sufilere göre akıllar ve nefisler gibi madde ve süre olmaksızın yaratılan şeylerin âlemi olduğunu belirtmektedir. et-Tehânevî Sufilerin bu âleme gayb ve melekût âlemi dediklerini de nakletmiştir (Tehânevî: 1996, I, 263). Ayrıca “*Halk da emr de ona mahsustur.*” (el-A'râf 7/54) meâlindeki âyete göre âlemlerin “halk ve emr” olarak ikiye ayrıldığını belirterek mülk ve melekût âlemlerinin bu iki âlemin tecellileri olduğunu söylemiştir (Tehânevî: 1996, II, 1159).

el-Âlûsî (ö. 1270/1854), “*Dikkat edin, yaratmak da emr de yalnız O'na mahsustur.*” (A'râf 7/54) âyetindeki “emrin” “irade, buyruk” vb. şekillerde tefsir edildiğini söylemiştir. Onun naklettiğine göre Süfyân ibn Uyeyne, Allah'ın kelimasının, şe'ni olduğunu ve mahlûk olmadığını belirterek Allah Teâlâ'nın “halk” ile “emri” birbirinden ayırdığını, bunları aynı tutanın küfre düştüğünü söylemiştir.

Yeni tefsir hareketlerinin ortaya çıktığı 20. yy'da mezkûr âyete, öncekilerin yanı sıra yeni anlamlar ilave etmiştir. Burada dikkat çeken husus, kavram olarak emrin kullanılmaya devam etmesiyle birlikte bazı nüansların eklenmiş olmasıdır. Örneğin Keşmîrî Muhammed Enverşah (ö. 1352/1933) mezkûr âyetler bağlamında “emr” kelimesini tefsir ederken âlem-i halk görülenin şehâdet âlemi, âlem-i emrin ise gayb âlemi olduğunu söylemektedir. Âlem-i halktan olan bir şey, âlem-i emrden olan bir şeyin kühünü idrak edemez. Bu yüzden ruhun kühü idrak

edilemez.